
728349-2023 Page 1/4

II.1.4.

II.1.3.

II.1.2.

II.1.1.

II.1.

I.5.

I.4.

I.1.

See the notice on TED website 728349-2023 - Resultados
Itália-Sant’Anastasia: Serviços de manutenção de iluminação rodoviária
OJ S 232/2023 01/12/2023
Anúncio de adjudicação de contrato
Serviços

Base jurídica:
Diretiva 2014/24/UE

Secção I: Autoridade adjudicante

Nome e endereços
Nome oficial: Comune di Sant’Anastasia (NA)
Localidade: Sant’Anastasia (NA)
Código NUTS: ITF33 Napoli
Código postal: 80048
País: Itália
Pessoa de contacto: Ing. Antonio Cantalupo
Correio eletrónico: antoniocantalupo@comune.santanastasia.na.it

:Endereço(s) Internet
Endereço principal: https://www.comune.santanastasia.na.it

Tipo de autoridade adjudicante
Autoridades regionais ou locais

Atividade principal
Serviços públicos gerais

Secção II: Objeto

Quantidade ou âmbito do concurso

Título
affidamento in concessione, mediante finanza di progetto, della progettazione e realizzazione 
degli interventi di efficienza energetica del Comune di Sant'Anastasia (NA)
Número de referência: CIG 9749958FDB

Código CPV principal
50232100 Serviços de manutenção de iluminação rodoviária

Tipo de contrato
Serviços

Descrição resumida
La concessione, nella forma di partenariato pubblico privato ai sensi dell’art. 180 del D.Lgs. n. 
50/2016, è posta in gara sulla base della proposta di finanza di progetto, ex art. 183 comma 
15, D.Lgs. n. 50/2016, presentata dalla Società promotrice come meglio specificato nel 
disciplinare di gara, dichiarata di pubblico interesse con Delibera del Consiglio Comunale n. 63 
del 28/11/2022 ed ha ad oggetto l'esecuzione di tutte le opere e provviste occorrenti per la 
realizzazione degli interventi di:
Riqualificazione degli impianti esistenti;
Aumento dell’efficienza energetica del sistema di pubblica illuminazione;

https://ted.europa.eu/pt/notice/-/detail/728349-2023
mailto:antoniocantalupo@comune.santanastasia.na.it?subject=TED
https://www.comune.santanastasia.na.it


728349-2023 Page 2/4

II.2.14.

II.2.13.

II.2.11.

II.2.5.

II.2.4.

II.2.3.

II.2.2.

II.2.

II.1.7.

II.1.6.

Ottimizzazione dei consumi, riducendo gli sprechi di energia in linea con le nuove direttive 
Europee;
Riduzione delle emissioni di CO2;
Aumento della vita media dei componenti;
Adeguamento normativo;
Impiego di materiali e tecnologie innovative;
Rispetto dei criteri CAM.

Informação sobre os lotes
Contrato dividido em lotes: não

Valor total do concurso
Valor sem IVA: 7 478 807,18 EUR

Descrição

Código(s) CPV adicional(is)
50232000 Serviços de manutenção de dispositivos para iluminação pública e de semáforos

Local de execução
Código NUTS: ITF33 Napoli
Local principal de execução: Comune di Sant’Anastasia (NA)

Descrição do concurso
La concessione, nella forma di partenariato pubblico privato ai sensi dell’art. 180 del D.Lgs. n. 
50/2016, è posta in gara sulla base della proposta di finanza di progetto, ex art. 183 comma 
15, D.Lgs. n. 50/2016, presentata dalla Società promotrice come meglio specificato nel 
disciplinare di gara, dichiarata di pubblico interesse con Delibera del Consiglio Comunale n. 63 
del 28/11/2022 ed ha ad oggetto l'esecuzione di tutte le opere e provviste occorrenti per la 
realizzazione degli interventi di:
Riqualificazione degli impianti esistenti;
Aumento dell’efficienza energetica del sistema di pubblica illuminazione;
Ottimizzazione dei consumi, riducendo gli sprechi di energia in linea con le nuove direttive 
Europee;
Riduzione delle emissioni di CO2;
Aumento della vita media dei componenti;
Adeguamento normativo;
Impiego di materiali e tecnologie innovative;
Rispetto dei criteri CAM.

Critérios de adjudicação
Critério relativo à qualidade - Nome: OFFERTA TECNICA / Ponderação: 75
Preço - Ponderação: 25

Informação sobre as opções
Opções: não

Informação sobre os fundos da União Europeia
O contrato está relacionado com um projeto e/ou programa financiado por fundos da União 
Europeia: não

Informação adicional



728349-2023 Page 3/4

VI.3.

V.2.5.

V.2.4.

V.2.3.

V.2.2.

V.2.1.

V.2.

IV.2.9.

IV.2.8.

IV.2.1.

IV.2.

IV.1.8.

IV.1.3.

IV.1.1.

IV.1.

Secção IV: Procedimento

Descrição

Tipo de procedimento
Concurso aberto

Informação acerca do acordo-quadro ou sistema de aquisição dinâmico

Informação relativa ao Acordo sobre Contratos Públicos (ACP)
O contrato é abrangido pelo Acordo sobre Contratos Públicos: não

Informação administrativa

Publicação anterior referente ao presente concurso
Número do anúncio no JO S: 2023/S 077-231718

Informação relativa à rescisão do sistema de aquisição dinâmico

Informação relativa à rescisão do convite à apresentação de propostas sob a forma de 
um anúncio de pré-informação

Secção V: Adjudicação de contrato

Título:
affidamento in concessione, mediante finanza di progetto, della progettazione e realizzazione 
degli interventi di efficienza energetica del Comune di Sant'Anastasia (NA)

Um contrato/lote é adjudicado: sim

Adjudicação de contrato

Data de celebração do contrato
21/11/2023

Informação sobre as propostas
Número de propostas recebidas: 2
O contrato foi adjudicado a um agrupamento de operadores económicos: não

Nome e endereço do contratante
Nome oficial: EDISON NEXT GOVERNMENT S.R.L.
Localidade: MILANO
Código NUTS: ITC4C Milano
País: Itália
O contratante é uma PME: não

Informação sobre o valor do contrato/lote
Valor total inicialmente estimado do contrato/lote: 8 460 000,00 EUR
Valor total do contrato/lote: 7 478 807,18 EUR

Informação acerca da subcontratação

Secção VI: Informação complementar

Informação adicional

https://ted.europa.eu/pt/notice/-/detail/231718-2023


728349-2023 Page 4/4

VI.5.

VI.4.4.

VI.4.1.

VI.4. Procedimentos de recurso

Organismo responsável pelos processos de recurso
Nome oficial: TAR CAMPANIA
Localidade: NAPOLI
País: Itália

Serviço junto do qual podem ser obtidas informações sobre os processos de recurso
Nome oficial: Comune di Sant’Anastasia (NA)
Localidade: SANT'ANASTASIA (NA)
País: Itália

Data de envio do presente anúncio
28/11/2023


